[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	09.01.2024
	№
	1-р

Об утверждении карты комплаенс-

рисков и Плана мероприятий

(«дорожной карты») по снижению

рисков нарушения антимонопольного

законодательства на 2024 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                   от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 21.03.2019 № 378               «Об утверждении Положения «Об организации в администрации города Снежинска системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»,                      на основании статьи 34 Устава муниципального образования                        «Город Снежинск»,
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Снежинского городского округа          на 2024 год согласно приложению 1.

2. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Снежинского городского округа на 2024 год согласно приложению 2.

3. Отделу кадров администрации (Кудряшова О.Н.) ознакомить                     с настоящим распоряжением работников аппарата администрации, замещающих должности, указанные в Перечне, утвержденном распоряжением администрации Снежинского городского округа                         от 14.04.2019 № 91-р.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить                   на заместителя главы городского округа О.П.Фомину.

Глава Снежинского

городского округа

А.С.Пульников

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

О.П.Фомина

Рассылка:

в дело – 1 экз.

КРО – 1

отдел кадров – 1

О.В.Мальцева, 26409

начальник КРО
ДХ 1  26.12.2023

1111

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № __________

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации

Снежинского городского округа на 2024 год

	№ п/п
	Уровень риска
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации

устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1.
	Низкий
	нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах Снежинского городского округа
	подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	– несвоевременное отслеживание изменений действующего законодательства Российской Федерации и Челябинской области;

– недостаточная квалификация и опыт сотрудников по вопросам антимонопольного законодательства
	– регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

– соблюдение административных регламентов, наставничество;

– анализ правовых актов на предмет соответствия
	отсутствие
	низкая

2

	требованиям антимонопольного законодательства;

– изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства

	2.
	Высокий
	нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд;
	включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены государственного контракта
	недостаточный опыт применения законодательства о контрактной системе
	регулярное обучение сотрудников, повышение профессиональной квалификации сотрудников, входящих в состав контрактной службы (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

– периодическое изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства
	отсутствие
	низкая

3

	3.
	Низкий
	нарушение антимонопольно
го законодательства при оказании муниципальных услуг
	взимание платы за предоставление муниципальной услуги, если такая плата не предусмотрена действующим законодательством; предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществлении действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством
	недостаточная квалификация и опыт сотрудников
	– регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);

– соблюдение административных регламентов, наставничество
	отсутствие
	низкая

4

	4.
	Низкий
	нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	нарушение сроков ответов на обращение физических и юридических лиц; непредоставление ответов на обращения физических и юридических лиц
	недостаточная квалификация и опыт сотрудников

несвоевременное отслеживание изменений действующего законодательства Российской Федерации и Челябинской области ошибочное применение материальных норм права субъективный подход

личная заинтересованность недобросовестное

отношение

сотрудников к выполнению должностных обязанностей

чрезмерная загруженность сотрудников

недостаточный

уровень внутреннего контроля

недостаточный уровень

правовой экспертизы проектов решений
	– соблюдение административных регламентов, наставничество

– повышение правовой грамотности сотрудников

· усиление контроля сотрудников

· проведение мероприятий по предотвращению конфликтов интересов
	отсутствие
	низкая

5
	5.
	высокий

	нарушение антимонопольного законодательства, создающие необоснованные конкурентные преимущества одному из хозяйствующих субъектов

	публичные заявления, официальные письма должностных лиц, создающие необоснованные конкурентные преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов, предоставление обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке

· официальные разъяснения сотрудников администрации, должностных лиц администрации, консультации, координация и иные действия, которые могут

	недостаточный уровень квалификации специалистов

заинтересованность специалистов в создании необоснованных конкурентных преимуществ на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	· систематическое повышение квалификации  работников

· систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам

· проведение мероприятий по предотвращению конфликта интересов.

	отсутствие
	низкая

6

	повлиять на участников закупочных процедур при осуществлении закупок, создать преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов

	·

	6.
	высокий
	неисполнение актов реагирования антимонопольного органа

	нарушение сроков исполнения требований антимонопольного органа

уклонение от предоставления антимонопольному органу истребуемых документов
	недостаточный уровень квалификации специалистов

недостаточный уровень контроля
	· систематическое повышение квалификации работников

· контроль за исполнением актов
	отсутствие
	низкая

   ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № __________
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации Снежинского городского округа на 2024 год

	№ п/п
	Проблема (нарушение, риск нарушения)
	Мероприятие
	Срок
	Показатель (планируемый результат)
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах Снежинского городского округа
	анализ проекта нормативного правового акта на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	в течение года
	выявление и снижение рисков нарушений; повышение уровня квалификации сотрудников; повышение уровня правовой грамотности сотрудников
	юридический отдел

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	недопущение нарушений при подготовке и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд;

своевременное отслеживание изменений действующего законодательства
	в течение года
	соблюдение требований при проведении закупок; повышение уровня контроля со стороны сотрудников
	отдел закупок

2

	недопущение нарушений при подготовке описания объекта закупки;

установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки;

нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта
	в течение года
	соблюдение требований при проведении закупок;

повышение уровня контроля со стороны сотрудников
	контрактная служба администрации города Снежинска

	недопущение нарушений при осуществлении процедур закупок
	в течение года
	соблюдение требований при проведении закупок Повышение уровня контроля со стороны сотрудников
	отдел муниципальных закупок

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства; анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в сфере оказания муниципальных услуг на предмет соответствия их антимонопольному законодательству; контроль соблюдения сроков оказания муниципальных услуг
	в течение года
	сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	структурные подразделения администрации Снежинского городского округа

3

	4.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	контроль за соблюдением сроков; анализ выявленных нарушений; усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц; повышение квалификации сотрудников; проведение мероприятий по предотвращению конфликтов интересов
	в течение года
	сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	структурные подразделения администрации Снежинского городского округа

	5.
	Нарушение антимонопольного законодательства, создающие необоснованные конкурентные преимущества одному из хозяйствующих субъектов

	систематическое повышение квалификации работников; систематическое разъяснение работникам о необходимости соблюдения действующего законодательства и недопущении создания преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам; проведение мероприятий по предотвращению конфликта интересов

	в течение года
	сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	структурные подразделения администрации Снежинского городского округа

	6.
	Неисполнение актов реагирования антимонопольного органа

	контроль за соблюдением сроков; усиление внутреннего контроля за исполнением актов; повышение квалификации сотрудников
	в течение года
	сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	структурные подразделения администрации Снежинского городского округа